La catedra vacantă Consistorul eparhial numi, cu începerea anului școlar 1892—3 pe fostul profesor Romul Ciorogariu.⁹⁾ La sfârșitul anului școlar 1892—3 e silit a părăsi catedra profesorul Vasile Mangra. Prin activitatea ce-o dezvoltă pe terenul luptelor politice căzu în osinda de a fi urmărit din partea organelor de stat.

¹⁾ Prot. conf. prof. din 4/16 Nov. 1886 Nr. 17, 8 Dec 1886, Nr. 22, 12 Dec. 1886, Nr. 34, 16 Dec. 1886, Nr. 35 Act. instit. Nr. 222 și 237 1886—7 ²⁾ Act. Consist. Nr. 2764 1887. ³⁾ Act. Consist. din 23 Iunie 1889, Nr. 2595. ⁴⁾ Concluzul sin. eparhial Nr. 69—1885. ⁵⁾ Act. Consist. Nr. 2480—1889. ⁶⁾ Act. Consist. Nr. 2491—1889. ⁷⁾ Concluzul sinod eparh. Nr. 46—1890 și 77—1891. ⁸⁾ Act. Consist. din 13/25 Aug 1892, Nr. 3542. (Va urma.)

Deschiderea congresului bisericesc din Bucovina. Ziua I.

Deschiderea congresului bisericesc al Bucovinei, a implicat o mulțime de solemnități. Luni 3 Octombrie, la orele 6 dimineața, s'a oficiat la catedrală o utrenie, iar la orele 8 un sf. liturghie de către mitropolitul Bucovinei.